МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАУКОВО-ДОСЛІДНИЙ ІНСТИТУТ ПУБЛІЧНОГО ПРАВА

ЦЕНТРАЛЬНОУКРАЇНСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ

УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ ВОЛОДИМИРА ВИННИЧЕНКА

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

ПРИТОЛЮК НАТАЛЯ МИКОЛАЇВНА

УДК 342.9: 343.5 [316.362]

ДИСЕРТАЦІЯ

АДМІНІСТРАТИВНО-ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ

РЕАЛІЗАЦІЇ СПЕЦІАЛЬНИХ ЗАХОДІВ

З ПОПЕРЕДЖЕННЯ НАСИЛЬСТВА В СІМ’Ї

12.00.07 – адміністративне право і процес;

фінансове право; інформаційне право

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

__________Н. М. Притолюк

Науковий керівник –

Сербин Руслан Андрійович

доктор юридичних наук, професор,

заслужений юрист України

Кропивницький – 2022

2

АНОТАЦІЯ

Притолюк Н. М. Адміністративно-правове регулювання реалізації

спеціальних заходів з попередження насильства в сім’ї. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за

спеціальністю 12.00.07 «Адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право». – Науково-дослідний інститут публічного права,

Центральноукраїнський державний педагогічний університет імені

Володимира Винниченка, Кропивницький, 2022.

У дисертації на основі комплексного аналізу теорії адміністративного

права, норм спеціалізованого законодавства та практики діяльності суб'єктів

запобігання та протидії домашньому насильству, розкрито правові засади,

визначено сучасні особливості та сформовано новітні тенденції

адміністративно-правового регулювання реалізації спеціальних заходів з

попередження насильства в сім’ї.

Під терміном «сім’я» запропновано розуміти добровільно сформований

соціальний інститут суспільства, що на основі ідейних, соціальних, особистих

та побутових правовідносин, інтересів та цінностей поєднують декілька

окремих особистостей. Під поняттям «насильство» запропоновано розуміти

умисне діяння до фізичної особи, що завдає їй фізичного та психологічного

болю, страждань, травм, задля вчинення психологічного впливу, досягнення

особистих цілей, отримання вигоди чи з інших причин, порушуючи таким

способом людську недоторканість та свободу.

Розкрито, що насильство в сім’ї – це підвид насильства, що виділяється

сферою вчинення (у конкретній сім’ї) та полягає у завданні психологічного,

фізичного та/або сексуального болю, страждань, травм, впливу, загрожуючи

таким чином здоров’ю та життю постраждалої особи, що в цілому, як

негативне явище, дискредитує сім’ю як соціальний інститут.
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Виникнення домашнього насильства обумовлене низкою причин, серед

яких слід виділити: психологічні особливості людей та їх схильність до

вчинення насильницьких дій; низький рівень життя та інші соціально-побутові

проблеми; низький рівень освіченості, правосвідомості та культури; релігійні,

культурні або традиційні ідеологічні принципи, які схиляють до вчинення

насильства в сім'ї; фізична залежність (психофармакологічні проблеми);

проблеми правового регулювання та системи запобігання та протидії

домашньому насильстві.

Визначено, що початок виникнення правового регулювання щодо

насильства в сім’ї можна поєднати з прийняттям «Руської правди» – правового

документу Ярослава Мудрого, яким вперше на території України нормативно

врегульовувалося питання захисту неповнолітніх. Особливістю генезису

розвитку правового регулювання щодо насильства в сім'ї в Україні до ХХ

століття було використання патріархальних правил побудови сімейних

відносин, з традиційними та неписаними правилами не використовувати

насильницькі дії в сім'ї, відповідно, правове регулювання не мало

нормативного характеру, а ґрунтувалось на правилах та традиціях. В

Радянському Союзі до якого входила Україна, ще не порахували за потрібне

виносити питання домашнього насильства, як окрему категорію, а тому норми

тодішнього законодавства не визначали якогось спеціального покарання за

вчинення такого насильства. Існування України у складі СРСР

супроводжувалося фактичною відсутністю внутрішньо-національного

правового регулювання запобігання та протидії насильству в сім'ї, що

змінилось лише з ратифікацією міжнародних стандартів щодо захисту

природніх прав людини, рівності прав чоловіків та жінок в сім'ї, недопущення

фізичного чи психологічного тиску та впливу на неповнолітніх. Оголошення

незалежності України вплинуло на формування людиноцентристської

ідеології в адміністративному праві, яка визнає людину, її права, свободи та

законні інтереси вищою цінністю суспільства, що мають суворо захищатися

законом, в тому числі, внутрішньо-сімейні відносини, які впливають на
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природні права людини. Тому, Основним Законом України передбачено

принцип охорони сім'ї, який забезпечується низкою законів та підзаконних

нормативних актів. Новим етапом в розвитку адміністративно-правового

регулювання протидії насильства в сім'ї стало прийняття у 2017 році

спеціалізованого нормативного акту – Закону України «Про запобігання та

протидію домашньому насильству», яким закріплено принципи, процедури та

заходи запобігання та протидії насильству в сім'ї.

Особливістю нормативно-правового регулювання запобігання та

протидії насильству в сім’ї в Україні є формування та впровадження в

практичне адміністративно-правове регулювання новітньої моделі, методики

та інструментарію запобігання та протидії домашньому насильству, що

ґрунтується на міжнародних стандартах захисту людської недоторканості та

свободи.

Спеціальні адміністративні заходи щодо протидії насильству в сім’ї в

Україні – це встановлені законодавством заходи превентивного та

примусового характеру, що застосовуються відповідними уповноваженими

суб’єктами до фізичної особи, яка здійснювала насильство в сім’ї задля

попередження та припинення системного насильства в сім’ї, виправлення

поведінки кривдника, захисту прав та свобод постраждалих осіб.

Перелік спеціальних заходів щодо протидії насильству в сім’ї в Україні

є вичерпним та включає чотири заходи: 1) терміновий заборонний припис – це

спеціальний захід, що застосовується органами Національної поліції до

кривдника задля унеможливлення його прямого та непрямого контактування з

сім’єю; 2) обмежувальний припис – це судова заборона будь-якого

контактування кривдника з його сім’єю; 3) взяття на профілактичний облік

кривдника з подальшим проведенням профілактичної роботи – це

адміністративно-реєстраційні дії Національної поліції щодо ведення

відповідного обліку осіб та здійснення щодо них спеціальної, методичної

діяльності; 4) направлення на проходження програми для кривдників – це

спеціальні програми, які адмініструються органами місцевого самоврядування
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та місцевими державними адміністраціями задля формування у кривдників

правильної поведінки та попередження фактів вчинення домашнього

насильства.

Обмежувальний припис стосовно кривдника є спеціальним

адміністративним заходом щодо протидії домашньому насильству, що

застосовується в судовому порядку у вигляді обмежувальної заборони

кривдника втручатися в життя жертви, контактувати з жертвою чи спільно

проживати на визначений судом строк з метою негайної протидії домашнього

насильства, гарантування безпеки життя та здоров’я жертви.

Профілактичний облік – це спеціальний адміністративно-реєстраційний

захід щодо протидії домашньому насильству, що полягає у взятті кривдника

на спеціальний облік для спостереженням за ним та його способом життя, а

також для ведення профілактичної, виховної, роз’яснювальної роботи задля

виправлення девіантної поведінки кривдника та запобігання домашньому

насильству в майбутньому.

Виділено адміністративні аспекти виконання програм для кривдників: 1)

типова програма для кривдників затверджується центральним органом

виконавчої влади; 2) відповідальними за реалізацію програм для кривдників є

локальні органи державної влади та місцевого самоврядування; 3) органи

поліції можуть забезпечити присутність кривдника для виконання програми із

застосуванням заходів адміністративного примусу; 4) фінансування програм

та підготовка фахівців програм забезпечується відповідними органами

державної влади та місцевого самоврядування; 5) рішення щодо проходження

програми може бути прийняте індивідуально та добровільно кривдником або

примусове направлення кривдника до виконання програми судом, на строк

встановлений законодавством.

Виконання програм для кривдників є досить ефективним методом

боротьби з домашнім насильством як явищем, однак, проблеми з


[…]


законодавчі та підзаконні акти України.

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Ухвалення цього проєкту Закону не потребує додаткових видатків

державного бюджету.

6. Прогноз соціально-економічних та інших наслідків ухвалення

законопроекту

Ухвалення Закону України «Про внесення змін до Закону України «Про

запобігання та протидію домашньому насильству» щодо забезпечення

ефективності участі громадськості в реалізації заходів, спрямованих на

попередження насильства в сім’ї» дозволить підвищити ефективність

громадського контролю у сфері домашнього насильства.
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ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ

до проєкту Закону України «Про внесення змін до Закону України «Про

запобігання та протидію домашньому насильству» щодо забезпечення

ефективності участі громадськості в реалізації заходів, спрямованих на

попередження насильства в сім’ї»

Зміст положення (норми) чинного

акта законодавства

Зміст положення (норми)

проєкту акта

Закон України

«Про запобігання та протидію домашньому насильству»

від 7 грудня 2017 року № 2229-VIII

Стаття 34. Громадський

контроль за дотриманням

законодавства у сфері запобігання та

протидії домашньому насильству

1. Громадські об’єднання,

члени або уповноважені

представники таких об’єднань з

дотриманням правового режиму

інформації з обмеженим доступом

можуть здійснювати громадський

контроль за здійсненням заходів та

реалізацією державної політики у

сфері запобігання та протидії

домашньому насильству.

2. Звіти за результатами

громадського контролю доводяться

до відома спеціально уповноважених

органів у сфері запобігання та

Стаття 34. Громадський

контроль за дотриманням

законодавства у сфері запобігання та

протидії домашньому насильству

1. Громадські об’єднання,

члени або уповноважені

представники таких об’єднань з

дотриманням правового режиму

інформації з обмеженим доступом

можуть здійснювати громадський

контроль за здійсненням заходів та

реалізацією державної політики у

сфері запобігання та протидії

домашньому насильству.

2. Звіти за результатами

громадського контролю доводяться

до відома спеціально уповноважених

органів у сфері запобігання та
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протидії домашньому насильству і

враховуються ними під час

визначення пріоритетів та основних

напрямів державної політики у сфері

запобігання та протидії домашньому

насильству, а також під час

розроблення відповідних

регіональних програм.

протидії домашньому насильству і

враховуються ними під час

визначення пріоритетів та основних

напрямів державної політики у сфері

запобігання та протидії домашньому

насильству, а також під час

розроблення відповідних

регіональних програм.

3. Звіти за результатами

громадського контролю

розглядаються спеціально

уповноваженими органами у сфері

запобігання та протидії

домашньому насильству

відповідно до Стандартизованої

програми розгляду звітів за

результатами громадського

контролю у сфері домашнього

насильства.

Стаття 7. Повноваження

центрального органу виконавчої

влади, що забезпечує формування

державної політики у сфері

запобігання та протидії домашньому

насильству, та центрального органу

виконавчої влади, що реалізує

державну політику у сфері

Стаття 7. Повноваження

центрального органу виконавчої

влади, що забезпечує формування

державної політики у сфері

запобігання та протидії домашньому

насильству, та центрального органу

виконавчої влади, що реалізує

державну політику у сфері
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запобігання та протидії домашньому

насильству

1. До повноважень

центрального органу виконавчої

влади, що забезпечує формування

державної політики у сфері

запобігання та протидії домашньому

насильству, належать:

1) формування державної

політики у сфері запобігання та

протидії домашньому насильству;

2) нормативно-правове

регулювання у сфері запобігання та

протидії домашньому насильству;

3) координація діяльності

суб’єктів, що здійснюють заходи у

сфері запобігання та протидії

домашньому насильству;

4) забезпечення розроблення та

затвердження типових програм для

постраждалих осіб, а також

методичних рекомендацій щодо їх

виконання;

5) забезпечення розроблення та

затвердження типових програм для

кривдників, а також методичних

рекомендацій щодо їх виконання, у

тому числі з урахуванням віку, стану

здоров’я, статі кривдника;

запобігання та протидії домашньому

насильству

1. До повноважень

центрального органу виконавчої

влади, що забезпечує формування

державної політики у сфері

запобігання та протидії домашньому

насильству, належать:

1) формування державної

політики у сфері запобігання та

протидії домашньому насильству;

2) нормативно-правове

регулювання у сфері запобігання та

протидії домашньому насильству;

3) координація діяльності

суб’єктів, що здійснюють заходи у

сфері запобігання та протидії

домашньому насильству;

4) забезпечення розроблення та

затвердження типових програм для

постраждалих осіб, а також

методичних рекомендацій щодо їх

виконання;

5) забезпечення розроблення та

затвердження типових програм для

кривдників, а також методичних

рекомендацій щодо їх виконання, у

тому числі з урахуванням віку, стану

здоров’я, статі кривдника;
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6) здійснення методичного

забезпечення місцевих державних

адміністрацій та органів місцевого

самоврядування у сфері запобігання

та протидії домашньому насильству;

7) затвердження стандартів

надання соціальних послуг

постраждалим особам та методики

визначення потреб територіальних

громад у створенні спеціалізованих

служб підтримки постраждалих осіб;

8) здійснення міжнародного

співробітництва у сфері запобігання

та протидії домашньому насильству.

5-1) забезпечення

розроблення та затвердження

Стандартизованої програми

розгляду звітів за результатами

громадського контролю у сфері

домашнього насильства;

6) здійснення методичного

забезпечення місцевих державних

адміністрацій та органів місцевого

самоврядування у сфері запобігання

та протидії домашньому насильству;

7) затвердження стандартів

надання соціальних послуг

постраждалим особам та методики

визначення потреб територіальних

громад у створенні спеціалізованих

служб підтримки постраждалих осіб;

8) здійснення міжнародного

співробітництва у сфері запобігання

та протидії домашньому насильству.
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