ВІДГУК

офіційного опонента – доктора юридичних наук, професора, заслуженого юриста України Журавльова Дмитра Володимировича на дисертацію Притолок Наталі Миколаївни на тему «Адміністративно-правове регулювання реалізації спеціальних заходів з попередження насильства в сім'ї», подану на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право

1. Ступінь актуальності обраної теми

Фізичні, психологічні та соціальні наслідки домашнього насильства, як і форми та методи запобігання домашньому насильству для жертви та її родини були і, ймовірно, залишаються недостатньо дослідженими та зрозумілими. Незважаючи на те, що в більшості випадків домашнє насильство залишається таємним, оскільки до уповноважених органів за захистом звертається занадто мала кількість жертв такого насильства, наші знання про тривожні масштаби цієї проблеми зростають.

Дослідження в різних країнах показують наскільки серйозними можуть бути наслідки домашнього насильства, і спонукають міжнародні організації, що займаються охороною здоров'я вважати це проблемою першого порядку. Багато урядів, в тому числі Україна, розробили плани щодо зменшення кількості випадків вчинення домашнього насильства, однак це не означає, що вони включають цю фактичну проблему серед своїх політичних пріоритетів.

Проблема домашнього насильства має глибоке коріння в Україні, і хоча війна, без сумніву, посилила її, її неможливо пояснити лише конфліктом. Для багатьох чоловіків у країні ієрархія сім'ї зрозуміла — чоловік, перш за все, годувальник. Він багато працює, щоб забезпечити дружину і дітей, і тому має право приймати всі важливі рішення. У той же час багато чоловіків виростили в середовищі, відкритому для насильства. Тому фізичне покарання стало прийнятним способом вирішення конфліктів. Але навіть ті, хто ухиляється від побиття своїх дружин або дітей, можуть використовувати свою роль годувальника, щоб підтримувати контроль у сім'ї.

За останні кілька років правова система України зробила кроки у вирішенні проблеми домашнього насильства, але для деяких закон закінчується там, де починається поріг дому. Чоловіки часто сприймають те, що відбувається між ними та членами їх сім'ї, як особисту справу, і місцева влада та правоохоронні органи схильні поділяти їхню думку, що в свою чергу змушує законодавця постійно вдосконалювати адміністративно-правове регулювання заходів щодо протидії та запобігання насильства в сім'ї. Викладені аргументи переконують в актуальності та своєчасності дисертації Притолок Наталі Миколаївни на тему «Адміністративно-правове регулювання реалізації спеціальних заходів з попередження насильства в сім'ї».

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна

Дисертаційна робота характеризується системним підходом до предмету дослідження. Слід відзначити обґрунтованість наведених дисертанткою висновків, які базуються на грамотному використанні сукупності методів і прийомів наукового пізнання. Метод діалектики дозволив сформулювати теоретико-методологічні засади насильства в сім'ї, розкрити його ознаки та причини як соціального явища. Історичний метод використано щодо розкриття генезису розвитку адміністративно-правового регулювання реалізації заходів з попередження насильства в сім'ї в Україні. Емпіричний метод опису застосовано щодо розкриття сучасного стану адміністративно-правового регулювання реалізації заходів з попередження насильства в сім'ї. Теоретичні методи аналізу та синтезу дозволили визначити сучасні особливості та сформулювати новітні тенденції адміністративно-правового регулювання реалізації спеціальних заходів з попередження насильства в сім'ї. Формально-юридичний метод використано при аналізі чинного національного, міжнародного та зарубіжного законодавства. Метод узагальнення став у нагоді при формуванні

особливостей аналізованого предмету дослідження. Функціональний метод застосовано щодо розкриття системи установ та недержавних організацій, на які покладається здійснення заходів з попередження насильства в сім'ї. Порівняльно-правовий метод дозволив здійснити аналіз зарубіжного досвіду адміністративно-правового регулювання реалізації спеціальних заходів з попередження та протидії насильства в сім'ї. Метод правотворчості використано при визначенні конкретних напрямків вдосконалення законодавства у сфері протидії насильства в сім'ї. Конкретно-соціологічний використано при проведенні авторського соціологічного опитування.

Мета роботи полягає в тому, щоб на основі комплексного аналізу теорії адміністративного права, норм спеціалізованого законодавства та практики діяльності суб'єктів запобігання та протидії домашньому насильству, розкрити правові засади, визначити сучасні особливості та сформулювати новітні тенденції адміністративно-правового регулювання реалізації спеціальних заходів з попередження насильства в сім'ї. Відповідною гарантією достовірності та теоретичної обґрунтованості наукових положень висновків та рекомендацій, сформульованих авторкою є вірно поставлена мета та завдання дослідження, логіка викладеного матеріалу. Виходячи з аналізу основної частини дисертації, мета дисертаційної роботи в ході виконання дослідження була досягнута, а дисертація є завершеною науковою кваліфікаційною працею.

Робота складається з основної частини (вступу, трьох розділів, що містять дев'ять підрозділів, висновків), списку використаних джерел і додатків. У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми дисертації; висвітлено зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами; визначено мету, завдання, об'єкт, предмет та методи дослідження; сформульовано наукову новизну та практичне значення отриманих результатів, розкрито шляхи та форми їх упровадження; визначено апробацію результатів дослідження, структуру та обсяг дисертації.

Розділ 1 «Теоретико-методологічні засади дослідження спеціальних заходів з попередження насильства в сім'ї» містить три підрозділи, у яких розкрито насильство в сім'ї як об'єкт адміністративного права, вивчено генезис правового регулювання цього явища.

Розділ 2 «Види спеціальних заходів з попередження насильства в сім'ї та особливості їх реалізації» складається з трьох підрозділів, присвячених природі та правовому втіленню спеціальних інструментів з реалізації адміністративної діяльності з попередження насильства в сім'ї.

Розділ 3 «Концептуальні засади вдосконалення адміністративно-правового регулювання реалізації спеціальних заходів з попередження насильства в сім'ї» складається з трьох підрозділів, у яких на основі аналізу практичної діяльності уповноважених суб'єктів реалізації спеціальних заходів з попередження насильства в сім'ї сформовано напрямки удосконалення аналізованої сфери.

Завершується робота досить розгорнутими висновками, у яких на основі комплексного аналізу теорії адміністративного права, норм спеціалізованого законодавства та практики діяльності суб'єктів запобігання та протидії домашньому насильству, розкрито правові засади, визначено сучасні особливості та сформовано новітні тенденції адміністративно-правового регулювання реалізації спеціальних заходів з попередження насильства в сім'ї. Висновки дисертації є цілісними, логічними та обґрунтованими, відповідають меті за завданням дослідження та містять важливі теоретичні положення щодо вдосконалення адміністративно-правового регулювання реалізації заходів з попередження насильства в сім'ї в Україні.

Отже, структура повністю відповідає цілям і задачам дослідження, дозволяє послідовно розглянути всі проблеми, визначені авторкою. Обґрунтованість положень, сформульованих у дисертації, підтверджується також критичним аналізом наявних літературних джерел юридичного та методологічного спрямувань.

3. Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій

Оцінюючи найважливіші здобутки дисертаційного дослідження, варто вказати, що наукова новизна отриманих результатів визначається тим, що дисертація є новітнім комплексним дослідженням адміністративно-правового регулювання реалізації спеціальних заходів з попередження насильства в сім'ї, у якому сформовано низку нових науково-теоретичних та практичних положень, висновків та пропозицій для розвитку спеціалізованого законодавства, практичної діяльності суб'єктів з попередження насильства в сім'ї та теорії адміністративного права.

Ознайомлення із науковим дослідженням дає підстави стверджувати, що основні положення і висновки, які виносяться здобувачкою на захист, мають відповідний, високий ступінь наукової новизни.

Дисертаційне дослідження має обґрунтовані та достовірні наукові висновки, які доповнюють існуючі позиції науковців або по-новому надають вирішення існуючих проблем адміністративно-правового регулювання реалізації заходів з попередження насильства в сім'ї в Україні. Елементи наукової новизни сформульовані коректно, їх кількість та кваліфікаційні ознаки відповідають нормативним вимогам.

4. Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо їх можливого використання

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що визначені в дисертації теоретичні положення, висновки і пропозиції впроваджено та надалі може бути використано в: – науково-дослідній роботі – наукові рекомендації та висновки можуть бути використані для створення теоретико-методологічної бази удосконалення адміністративно-правового регулювання реалізації спеціальних заходів з попередження насильства в сім'ї; – законотворчій сфері – напрацювання можуть бути використані для

розроблення норм адміністративного та кримінального законодавства на загальнодержавному рівні; – освітньому процесі – під час підготовки та проведення лекцій, навчальних семінарських та практичних занять для здобувачів вищої освіти з навчальних дисциплін «Адміністративне право» та «Актуальні проблеми адміністративного права».

Отже, дисертаційна робота може виступати теоретичною основою для проведення науково-прикладних досліджень у сфері в реалізації заходів, спрямованих на попередження насильства в сім'ї. Висновки та рекомендації, що сформовані авторкою, можуть бути враховані при вдосконаленні чинного національного законодавства.

5. Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації

Основні положення та результати дисертації висвітлено в семи наукових статтях, шість з яких опубліковано у наукових фахових виданнях України, одну – в періодичному науковому виданні іншої держави (Республіка Польща), а також в трьох тезах доповідей на науково-практичних конференціях: «Пріоритетні напрямки розвитку правової системи України (м. Київ 14–15 листопада 2018 р.), «Проблемні питання, досягнення та інновації фундаментальних та прикладних досліджень» 09–10 лютого 2019 р.), «Виклики сучасності та наукові підходи до їх вирішення» (м. Київ, 12–13 серпня 2020 р.).

Таке представлення результатів наукової роботи є достатнім. Кількість публікацій, обсяг, якість, повнота висвітлення результатів та розкриття змісту дисертації відповідає вимогам МОН України. Зазначені публікації повною мірою висвітлюють основні наукові положення дисертації.

Спрямованість науково-практичних конференцій, де відбувалася апробація дисертаційного дослідження, характер статей дисертантки, в яких відображено положення дисертації і результати проведених досліджень,

повною мірою вказують, що дисертація пройшла належну апробацію та є самостійною науковою працею, що має завершений характер.

Ознайомлення з текстом дисертації дає підстави стверджувати, що за структурою та змістом робота відповідає вимогам, що ставляться МОН України. У тексті роботи відображено основні положення, зміст, результати і висновки здійсненого наукового дослідження.

6. Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертаційної роботи щодо її змісту та оформлення

Незважаючи на наукову цінність роботи, дисертація не позбавлена певних недоліків та суперечливих положень, які потребують додаткових пояснень та уточнень.

1. У роботі авторка зосереджує наукову увагу на попередження насильства в сім'ї, при цьому, не залишає поза аналізом запобігання насильству. З позиції авторки, ці поняття слід розмежовувати чи об'єднати?

2 Результати дослідження слід було б впровадити у правозастосовну сферу, зокрема, в діяльність органів місцевого самоврядування.

3. Досить вдало авторка проаналізувала генезис розвитку адміністративно-правового регулювання реалізації заходів з попередження насильства в сім'ї в Україні (підрозділ 1.2). При цьому, певні частини аналізу знаходять своє логічне продовження у підрозділі 1.3 щодо сучасного стану нормативного регулювання, відповідно ці частини дисертації логічно було б об'єднати.

4. У висновках до підрозділу 2.2 здобувачка вказує, що однією із адміністративних особливостей обмежувального припису стосовно кривдника є те, що цей захід «процесуально реалізується в судовому порядку (цивільне судочинство) за заявою жертви, її представників або родичів». Однак, ця ознака не відноситься до предмету адміністративного права чи процесу.

5. Логічно не вірним був аналіз зарубіжного досвіду по закінченні розділу 3, адже цей підрозділ повинен бути першим в порядкувому номері аналізу, для запозичення зарубіжних прогресивних ідей в засади вдосконалення адміністративно-правового регулювання реалізації спеціальних заходів з попередження насильства в сім'ї.

При цьому, вищенаведені зауваження істотно не впливають на високі здобутки роботи, що є новим, актуальним та змістовним дослідженням.

7. Загальні висновки

Дисертаційна робота Притолук Наталі Миколаївни на тему «Адміністративно-правове регулювання реалізації спеціальних заходів з попередження насильства в сім'ї» є завершеною, самостійно підготовленою кваліфікаційною науковою працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані та практично цінні результати, що вирішують важливе наукове завдання.

Актуальність обраної теми дисертації, ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, новизна та повнота викладу в опублікованих працях повністю відповідають вимогам МОН України.

Авторкою дотримано норми законодавства про авторське право і суміжні права та надано достовірну інформацію про результати наукової діяльності, використані методики досліджень і джерела інформації. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного цитування.

Отже, дисертаційне дослідження Притолук Наталі Миколаївни на тему «Адміністративно-правове регулювання реалізації спеціальних заходів з попередження насильства в сім'ї» виконане на належному науково-теоретичному рівні, за своєю актуальністю, теоретичним рівнем і практичною цінністю, достовірністю і обґрунтованістю одержаних результатів повністю відповідає вимогам Порядку присудження наукових

ступенів, а його авторка – Притолок Наталя Миколаївна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

**Офіційний опонент –
заступник керівника
Департаменту з питань громадянства,
помилування, державних нагород –
керівник управління з питань помилування
Офісу Президента України,
доктор юридичних наук, професор,
заслужений юрист України**

[Handwritten signature]
Дмитро ЖУРАВЛЬОВ

Підпис <i>[Handwritten signature]</i>
ЗАСВІДЧУЄТЬСЯ
Керівник Департаменту управління персоналом
" 26 20 22 р.

[Handwritten signature]